
草の花 ハナショウブ

木の花 ハスカップ

☆市の木 ナナカマド

☆市の鳥 ハクチョウ

☆市の貝 ホッキ貝

  ポケット統計　

苫小牧市

☆市の花

～令和6年版～

（2024年版）



●位置及び面積 ●気象（令和6年）

気温

℃

℃

℃

㎜

㎝

h

※総面積は国土地理院（全国都道府県市区町村別面積調）による。

☆ ☆北海道の都市の中でも比較的
降雪・積雪は少ない。

年間を通した気温が避暑地として有名な
軽井沢とほぼ同じ。

位置　
東経   141°36´ 34″

北緯     42°37´ 53″ 年平均　

広ぼう 南北

地 勢 ・ 気 象

9.4

32.3

-12.9

1,191.5

149

1,928.0

23.6　㎞

東西 39.9　㎞ 最高　

年間日照時間

年間降水量　

年間降雪量　

最低　

標高（海抜） 6.651　m

周囲 124.5　㎞

54.08
9.6% 7.36

1.3%

106.19
18.9%

55.01
9.8%

339.02
60.4%

地目別面積（㎢）

（令和6年） 宅地

田畑

山林

原野

その他

-5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

苫小牧 東京

札幌 軽井沢

平 均 気 温（Ｒ1 ～ Ｒ6）
(℃)

総面積

561.66ｋ㎡

0

50

100

150

11月 12月 1月 2月 3月 4月

札幌 苫小牧

札幌 苫小牧
(ｃｍ)

降雪量

積雪量

平 均 降 雪 ・ 積雪 量 (Ｒ1 ～ Ｒ6）



（令和6年12月31日現在 住民基本台帳）

人口総数　 人 世帯数　 世帯

●年齢別・男女別人口 （人）

●国勢調査人口 （世帯、人）

●人口動態

（令和6年12月31日現在 住民基本台帳）

△ 49 △ 390 341（前年比） △ 118 12 △ 130

5,904 176令和6年 779 2,216 △ 1,437 6,080

転 出 増 減年 次 出 生 死 亡 増 減 転 入

（人）

令和 2年 80,130 170,113

（各年10月1日現在）

27年 78,298 172,737

22年 6,310 30,760

45年 29,089

昭和10年 4,209 21,946

101,573

年 次

165,590 91,421

人 口

総 数 81,259 84,331

（令和6年12月31日現在  

世 帯 人 口

（割合） 27.11% 34.29%

15～64歳 49,817 46,553

（割合） 61.31% 55.20%

65歳以上 22,032 28,920

15歳未満 9,410 8,858

区 分

年齢別・男女別人口

平成 7年 65,517 169,328

 住民基本台帳）

男 女

（割合） 11.58% 10.50%

10,000 5,000 0 5,000 10,000

0～4歳

15～19歳

30～34歳

45～49歳

60～64歳

75～79歳

90～94歳

男 女

年齢別・男女別人口（令和6年12月



（令和3年） 事業所数

総数　

建設業

製造業

運輸業、郵便業

卸売業、小売業

医療、福祉

サービス業関連産業

その他

（令和2年） 農家数

農業 戸 人 ha

●森林面積（R5.4.1） （ha）

(㎥)

（平成30年）

漁業 人 隻

●魚種別生産高

100.0%

（令和5年1月～令和5年12月合計）

総 数 6,003 1,861,478

そ の 他 2,817 998,054 53.6%

毛 ガ ニ 24 122,482 6.6%

すけとうだら 2,246 233,121 12.5%

ほ っ き 貝 840 438,215 23.5%

112

さ け 76 69,606 3.7%

市　有　林 1,069
一　般
民有林

合　　　　計 13,579 チ ッ プ 42,626
製 品

製 材

そ　の　他 12,510

国有林
52,048

6,856 76,995

861 7,402

10,974

海上作業従事者 動力漁船隻数

従業者数

事 業 所

従事者数 経営耕地面積

53 71

●林産物生産量(令和5年度）

31,357そ　の　他 13

（トン、千円）

魚 種 数 量 金　　　額 構成比（金額）

経営体

漁業経営体数

721 6,418

農 業 ・ 林 業 ・ 漁 業

922

577

323

136 54

森 林 面 積 総 数 33,065

459 8,409

10,215

18,509

15,068

2,310

1,605

林野庁所管 19,474 輸 入 材



（令和3年）

事業所数 事業所

従業員数 人

商 業

※従業者数4人以上の製造業を営む事業所

10,977

193

工 業

100,682,088
24.2%

57,801,858
13.9%

33,797,824
8.1%23,461,386

5.6%

23,271,419 
5.6%

176,272,294
42.4%

令和２年道内工業製造品出荷額等割合（万円）

苫小牧市

札幌市

室蘭市

釧路市

千歳市

その他

1,281
1,407 1,365

10,850

13,275 13,023

3,805
5,285 5,017

3,000

8,000

13,000

18,000

500

700

900

1,100

1,300

1,500

Ｈ24 Ｈ28 Ｒ3

従
業
者
数(

人)

年
間
商
品
販
売
額(

億
円)

事
業
所
数

商業概況の推移

事業所数 従業者数 年間商品販売額（億円）

総 額

552,075,394



●市内金融機関

（各年12月31日現在）

●苫小牧港港湾貨物取扱量（令和5年） ｔ

●苫小牧港入港船舶数

●観光客入込数（令和5年度） ●道の駅入館者数（令和5年度）

人 人

●フェリー利用状況（令和5年）

旅客数 人

自動車等 台

貨物取扱 トン

●自動車保有台数（令和6年3月31日現在）

台

●タクシー利用人数（令和4年度）

千人

●苫小牧駅ＪＲ乗車人数（令和5年度）

人

●苫小牧貨物駅輸送実績（令和5年度）

搬出 トン

搬入 トン

114,332

3,268

1,375

54,395,830

812,647

道の駅入館者数推移814,735

154,737

2,635,919 783,335

令和5年 14,385 87,462,211

年　　次 隻 数 総 ト ン 数

令和3年 14,701 87,998,691

令和4年 14,788 89,020,235

港 湾 ・ 運 輸 ・ 通 信 ・ 観 光
101,280,296

（隻、ﾄﾝ）

令和6年 898,662 480,847

令和5年 887,067 482,084

令和4年 875,329 475,458

（百万円）

年　　度 預 金 残 高 貸 出 金 残 高

金 融

一日当たり

96,211

500,000

600,000

700,000

800,000

Ｒ2 Ｒ3 Ｒ4 Ｒ5

(人)

(年度)



●住宅建設戸数（令和6年） （戸）

●市内道路延長（令和6年4月1日現在）

路線数 本 舗装延長 ㎞

実延長 ㎞ 舗装率 ％

●都市公園（令和6年3月31日現在）

総数 箇所 面積 ha

●都市ガス・上水道 ％

●下水道（令和5年度）

処理区域人口（普及率） 千人 ( 99.3 ％)

水洗便所戸数（普及率） 戸 ( 99.8 ％)

●産業別職業紹介数（令和5年度） （人）

※新規学卒者は含まない

第３次産業 11,100 1,612

第２次産業 4,330 383

区 分 求 人 数 充 足 数

総　　　　数 15,879 2,074

第１次産業 449 79

労 働

101,231

165.0

令和5年度 26,849 30,575 85,704 17,529

令和4年度 26,711 31,041 85,575 17,510

令和3年度 26,726 33,094 85,172 17,528

年　　度
都市ガス 上水道

総配水量（千㎥）需要戸数(戸) 消費量（千㎥） 給水戸数(戸)

※上水道普及率：99.96

323 1,070.84

ガ ス ・ 上 下 水 道

3,030 1089.8

1,224.8 89.0

29 51571 296 195

貸 家 給 与 住 宅 分 譲 住 宅総 数 持 家

住 宅 ・ 土 木 ・ 建 設



●公害苦情処理件数（令和5年度） ●し尿汲取処理量（令和5年度）

41 件 kl

●ごみ処理量（令和5年度）

排出量合計（一般廃棄物） ｔ

《市の計画収集》 （ｔ）

《業者・家庭等直接搬入合計》 ◆1人当たり１日ごみ排出量

ｔ g

g

g

1,085

23,233

31,575

22,563

67

1,585

2,766

2,217

273

995

30,466

552

令和5年度 537

令和4年度

22,360 令和3年度 564

合計 32,594

枝

紙類

80

1,715

91

1,776

プラ 2,871

資源

大型

不燃 1,144

301

2,340

2,911

2,290

301

令和3年度区分

可燃

令和4年度 令和5年度

24,031

52,891

公害苦情処理件数推移

年間 年間処理量 11,269

環 境 ・ 衛 生

(年度)

14 17 
7 

21 

6 

11 

25 

22 

16 

23 

14 

8 

14 
12 

12 

1 

4 

1 

5 

0 

0

10

20

30

40

50

60

Ｒ1 Ｒ2 Ｒ3 Ｒ4 Ｒ5

その他

悪臭

騒音

大気汚染

(件)



●医療提供施設

（令和6年）

総数

病院

診療所

歯科診療所

●医療従事者数

（令和4年）

医師 人

歯科医師 人

薬剤師 人

助産師 人

保健師 人

看護師 人

准看護師 人

歯科衛生士 人

歯科技工士 人

●夜間・休日急病センター利用者数

●保健センター利用者数（令和5年度） 人

（総合・一般健診・各種がん検診等）

●母子保健事業利用者数（令和5年度） 人

（各種教室・健診等）

◆１日当たり 人

人死亡 6.1

出生 2.1

150,363

3,418

（人）

区　分 令和3年度 令和4年度 令和5年度

44

総　数 9,016 9,337 19,586

513

44

64

1,656

151

119

315

‐

337

82 206

13 2,389

170 2,595

75

施設数（ヶ所） 病床数（床）

保 健



●国民年金（令和5年度） ◆生活保護（令和5年度）

加入者数 人 世帯数 世帯

受給者数 人 人員 人

総額 千円 保護率 ％

●国民健康保険（令和5年度）

世帯数 世帯

被保険者数 人

給付件数 件

給付費用総額 千円

●社会福祉施設（令和6年4月1日現在）

児童福祉施設 95 ヶ所

障害者支援施設 69 ヶ所

老人福祉施設 58 ヶ所

社会福祉法人 21 ヶ所

特別支援学級 163 学級

その他の社会福祉施設 3 ヶ所

●老人福祉施設数（内訳）（令和6年4月1日現在）

養護老人ホーム 1 ヶ所

特別養護老人ホーム 12 ヶ所

グループホーム 29 ヶ所

高齢者福祉センター 1 ヶ所

地域包括支援センター 7 ヶ所

ケアハウス 6 ヶ所

軽費老人ホーム 2 ヶ所

●保育所（各年5月1日現在）※認定こども園等を含む

令和6年 47 2,763 2,702 97.8

令和5年 46 2,689 2,687 99.9

充足率

令和4年 43 2,510 2,510 100.0

年　　次 施設数 利用定員 入所児童数

（ヶ所、人、％）

※特別支援学級のみ、令和6年5月1日現在

14,260,676

20,382

34,645,651 3.32

51,661 5,543

4,376

社 会 福 祉

26,081

520,517

28,352



●学校数（令和6年5月1日現在）

●進路状況（令和6年3月卒）

※進学率には、専修学校等進学・入学者も含む。

●図書館蔵書及び利用状況（令和5年度）

年度末蔵書数 冊

貸出人数 人

●市民会館利用者数（令和5年度）

●文化会館利用者数（令和5年度）

総 数 3,131 80,415

区 分 回 数 人 員

合 計 3,054 121,678

大 ホ ー ル 304 69,685

区 分 回 数 人 員

小 ホ ー ル 454 26,158

会 議 室 2,296 25,835

577,839

163,126

義 務 教 育 学 校 1 64 20

そ の 他 1.4% 3.7%

区 分 高 等 学 校 卒 業 後

進 学 率 98.5% 66.6%

就 職 率 0.2% 29.8%

中 学 校 14 4,320 357

高 等 学 校 7 3,624 294

8,046 600

1,052 71

小 学 校 22

827 90

幼保連携型認定こども園 15 1,946

幼 稚 園 7

250

区 分 学 校 数 在 学 者 数 教 員 数

教 育 ・ 文 化

専 修 学 校 2 337 25

工 業 高 等 専 門 学 校 1

大 学 1 132 11

中 学 卒 業 後



●消防（令和6年）

消防職員・団員数 人

消防車両等 台

（内救急車数） 台）

救急出動件数 件

急病 件

一般負傷 件

その他 件

火災発生件数 件

死者 人

負傷者 人

損害見積額 千円

●警察（令和6年）

交通事故件数 件

死者数 人

負傷者数 人

刑法犯 発生件数 件

検挙件数 件

※ 苫小牧警察署管轄分。（高速自動車国道、自動車専用道路の数は

含まない。）

　　　◆1日当たり 交通事故 件

救急車出動 件

火災発生 件

犯罪 件

0.2

3.2

569

1.1

26.9

458

407

3

（ 7

9,831

6,659

13

74,694

473

防 災 ・ 防 犯

1,675

1,150

62

1

71

1,497



歳入・歳出決算額状況（令和5年度）

歳入総額 歳出総額

●一般会計決算

《歳入》

市税

地方譲与税

地方消費税交付金

地方交付税

使用料及び手数料

●特別会計 ●企業会計

歳入総額 歳入総額

歳出総額 歳出総額33,036,955 27,530,686

33,424,414 23,880,455

総　　　　　額 91,879,448

9,289,121 市債 6,016,990

2,298,453 その他 7,689,887

851,910 繰越金 1,717,509

国庫支出金 22,449,837

4,597,126 諸収入 2,481,848

28,871,577 道支出金 5,615,190

149,184,317 151,108,411

行 財 政
（単位：千円）

市税
31.4%

地方譲与税
0.9%

地方消費税交付金
5.0%

地方交付税
10.1%使用料及び手数料

2.5%

国庫支出金
24.4%

道支出金
6.1%

繰越金
1.9%

諸収入
2.7%

市債
6.5%

その他
8.4%



《歳出》

 

●市職員・市議会議員数

市議会議員（令和6年12月末現在） 人

市職員（令和6年4月1日現在） 人

普通会計合計 人

公営企業（水道・下水道） 人

公営事業その他 人630

27

1,917

1,153

134

1,108,931

90,540,770

土木費 8,158,161 その他

総         額

環境衛生費 4,543,045 諸支出金 11,741,971

商工費 3,056,182 職員費 10,012,672

民生費 31,943,539 公債費 7,695,586

総務費 6,864,045 教育費 5,416,638

総務費
7.6%

民生費
35.3%

環境衛生費
5.0%

商工費
3.4%

土木費
9.0%

教育費
6.0%

公債費
8.5%

諸支出金
13.0%

職員費
11.1%

その他
1.2%



統 計 か ら み た 市 民 の 暮 ら し

   

   

   

  

市 税

1人 17.4万円

市の予算

1人 54.5万円

 

人口密度

294.9人/k㎡

婚 姻

1日 1.7組

離 婚

1日 1.0組

世帯人員

1世帯 1.8人

市内路線バス

乗車客数

1日 5,663人

上水道供給量

1日1人 263ℓ

公園面積

1人 64.5㎡

1日 16.7人

転 出

1日 16.2人

乗用車

1世帯に0.78台

転 入



33-6510

32-3544

82-8801

35-2171

35-2550

33-9158

57-0210

56-0201

33-1534

61-1882

苫小牧市立中央図書館

ヤクルト緑ケ丘陸上競技場

とましんスタジアム

nepiaアイスアリーナ

アブロス沼ノ端スポーツセンター

ダイナックス沼ノ端アイスアリーナ

アブロス日新温水プール

新ときわスケートセンター

72-4409

67-6600

36-1181

37-7100

84-5615

57-7240

（教育研究所）

勇武津資料館子育て支援センター 33-4751

COCOTOMA

33-5533

室蘭児童相談所苫小牧分室

教育センター
36-4152

市民会館 33-7191 福祉ふれあいセンター

教育・福祉センター

テクノセンター

科学センター

高齢者福祉センター 34-5897

文化会館 36-7823

美術博物館

労働福祉センター

総合体育館 34-7715

苫小牧市立病院 33-3131

保健センター（ハスカッププラザ） 消費者センター

32-0099夜間・休日急病センター

35-0110 市民活動センター

苫小牧市役所 32-6111 文化交流センター
33-8131

消防本部・消防署 84-5014

苫小牧警察署

（アイビープラザ）

お も な 公 共 施 設 な ど
《市外局番：0144》

男女平等参画推進センター

社会福祉協議会 32-7111

35-0511

35-0001
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